Дело № 2а-901/2025, УИД 03RS0028-01-2025-001314-77

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

село Верхние Киги 08 октября 2025 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Леонтьева А.Н., 

с участием помощника прокурора Яруллина Р.Р.,

представителя ответчика Администрации муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан ФИО1,

при секретаре Таухутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску Прокурора Кигинского района Республики Башкортостан в интересах неопределенного круга лиц к Администрации муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, Министерство семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан о признании бездействия незаконным, об обязании устранить нарушения законодательства о защите прав и законных интересов несовершеннолетних, 

установил:

Прокурор Кигинского района Республики Башкортостан обратился в суд с административным иском (с учетом уточнения) в интересах неопределенного круга лиц, в котором просит:

1. Признать бездействие Администрации муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан по устранению нарушений законодательства, указанных в представлении прокуратуры Кигинского района Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно: 

1.1. в нарушение требований ч. 4 ст. 26, ст. 27 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» бездействие по рассмотрению вопроса об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ опекунов: ФИО2, ФИО3, за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ в Отдел опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ отчетов на своих подопечных; 

1.2. в нарушение требований ч. 2 ст. 25, 27 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» бездействие по обеспечению Отделом опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ предоставления до ДД.ММ.ГГГГ опекунами отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных с приложением копий товарных чеков и других платежных документов, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды, в частности, отчетов об указанных расходах за 2024 год опекунов: ФИО74; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО9 на ФИО18; ФИО14; ФИО19; ФИО20; ФИО21 на ФИО22; ФИО21 на ФИО23; ФИО17 на ФИО24; ФИО25 на ФИО26; ФИО25 на ФИО27; ФИО33; ФИО28; ФИО29; ФИО30 на ФИО31; ФИО30 на ФИО32; ФИО33 на ФИО34; ФИО25; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО14; ФИО39 на ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45 на ФИО46; ФИО47 на ФИО48; ФИО47, на ФИО91; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО52; ФИО28 на ФИО53; ФИО54; ФИО55; ФИО56; ФИО57; ФИО16; ФИО58; ФИО59; ФИО59 на ФИО60; ФИО59 на ФИО90; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО63 на ФИО64; ФИО65; ФИО66; ФИО67; ФИО65 на ФИО68; 

1.3. в нарушение требования ч. 4 ст. 26 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» бездействие по рассмотрению вопроса об ответственности вышеперечисленных опекунов за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных в 2024 году. 

2. Обязать Администрацию муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан устранить в течение двух месяцев с момента вступления в законную силу решения суда устранить нарушения законодательства, указанные в представлении прокуратуры Кигинского района Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №/Прдп№, а именно: 

2.1. рассмотреть вопрос об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ опекунов: ФИО2, ФИО3, за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ в Отдел опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ отчетов на своих подопечных; 

2.2. обеспечить предоставление опекунами отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных с приложением копий товарных чеков и других платежных документов, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды, в частности, отчетов об указанных расходах за 2024 год опекунов: ФИО74; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО69; ФИО10; ФИО11; ФИО12; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО9 на ФИО18; ФИО14; ФИО19; ФИО20; ФИО21 на ФИО22; ФИО21 на ФИО23; ФИО17 на ФИО24; ФИО25 на ФИО26; ФИО25 на ФИО27; ФИО33; ФИО28; ФИО29; ФИО30 на ФИО31; ФИО30 на ФИО32; ФИО33 на ФИО34; ФИО25; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО14; ФИО39 на ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45 на ФИО46; ФИО47 на ФИО48; ФИО47, на ФИО89; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО52; ФИО28 на ФИО53; ФИО54; ФИО55; ФИО56; ФИО57; ФИО16; ФИО58; ФИО59; ФИО59 на ФИО60; ФИО59 на ФИО88; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО63 на ФИО64; ФИО65; ФИО66; ФИО67; ФИО65 на ФИО68; 

2.3. рассмотреть вопрос об ответственности вышеперечисленных опекунов за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных в 2024 году. 3. Копию исполнительного документа направить для исполнения в службу

В обосновании иска указав, что прокуратурой района в соответствии с п. 2 плана Координационного совещания руководителей правоохранительных органов Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №, указания прокурора Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №р «Об организации исполнения в прокуратуре Республики Башкортостан приказа Генерального прокурора Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о несовершеннолетних, соблюдением их прав и законных интересов» проведена проверка исполнения Администрацией муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан (далее – Администрация) требований законодательства об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, об обеспечении жилищных прав детей-сирот, по результатам которой выявлены нарушения. 

В нарушение Федерального закона «Об опеке и попечительстве» Отделом опеки и попечительства Администрации не решен вопрос об ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ в отношении опекунов: ФИО2, ФИО3 не представивших до ДД.ММ.ГГГГ в Отдел опеки и попечительства отчеты на своих подопечных, не обеспечивается предоставление опекунами отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных с приложением копий товарных чеков и других платежных документов, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды.

Кроме того, Администрацией в нарушение требований п. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» не выполняется обязанность по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес главы Администрации было внесено представление № об устранении нарушений законодательства об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних, об обеспечении жилищных прав детей сирот. ДД.ММ.ГГГГ было представлено заявление № о несогласии с представлением прокуратуры Кигинского района Республики Башкортостан.

В ходе рассмотрения дела судом привлечены в качестве соответчика Министерство семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан.

Помощник прокурора Яруллин Р.Р. в судебном заседании административный иск поддержал, просил удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан ФИО1 с иском согласилась частично, пояснила, что на момент проверки действительно отчётов не было, но на сегодняшний день все опекуны предоставили отчеты по расходам с приложением чеков.

Представитель соответчика Министерство семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представлен отзыв, в котором просит рассмотреть дело в отсутствии их представителя, в иске с ним отказать.

Суд, выслушав, участников судебного процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", основными задачами органов опеки и попечительства для целей настоящего Федерального закона являются: защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся под опекой или попечительством; надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане; контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под опекой или попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В соответствии с ч. 3 ст. 36 ГК РФ опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, защищать их права и законные интересы.

В соответствии с ч. 1 ст. 37 ГК РФ опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Суммы алиментов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда, понесенного в случае смерти кормильца, а также иные выплачиваемые на содержание подопечного средства, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, подлежат зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с главой 45 настоящего Кодекса, и расходуются опекуном или попечителем без предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Опекун или попечитель предоставляет отчет о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, в порядке, установленном Федеральным законом "Об опеке и попечительстве". Случаи, при которых опекун вправе не предоставлять отчет о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, устанавливаются Федеральным законом "Об опеке и попечительстве".

В соответствии с ч. 1 ст. 24 Закона "Об опеке и попечительстве" надзор за деятельностью опекунов и попечителей осуществляется органами опеки и попечительства по месту жительства подопечных либо, если опекуны или попечители назначены по их месту жительства, органами опеки и попечительства по месту жительства опекунов или попечителей.

Положениями ч. 2 ст. 24 указанного Закона предусмотрено, что орган опеки и попечительства обязан осуществлять в порядке и в сроки, которые определяются Правительством Российской Федерации, проверку условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей, определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Закона опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи.

Согласно части 2 той же статьи отчет опекуна или попечителя должен содержать сведения о состоянии имущества и месте его хранения, приобретении имущества взамен отчужденного, доходах, полученных от управления имуществом подопечного, и расходах, произведенных за счет имущества подопечного, включая сведения о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с пунктом 1 статьи 37 Гражданского кодекса Российской Федерации. К отчету опекуна или попечителя прилагаются документы (копии товарных чеков, квитанции об уплате налогов, страховых сумм и другие платежные документы), подтверждающие указанные сведения, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды. Опекун, который является родителем недееспособного гражданина, являющегося инвалидом с детства, совместно проживающим с таким гражданином и воспитывавшим его с рождения и до достижения им возраста восемнадцати лет, или усыновителем такого гражданина, совместно проживающим с ним и воспитывавшим его с момента усыновления и до достижения им возраста восемнадцати лет, вправе не включать в отчет сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном. Орган опеки и попечительства при обнаружении ненадлежащего исполнения этим опекуном обязанностей по охране имущества подопечного и управлению имуществом подопечного вправе потребовать от этого опекуна предоставления отчета о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного за предыдущие периоды, содержащего сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном.

Частью 3 статьи 25 предусмотрено, что отчет опекуна или попечителя утверждается руководителем органа опеки и попечительства.

В соответствии с ч. 1 ст. 26 Закона опекуны несут ответственность по сделкам, совершенным от имени подопечных, в порядке, установленном гражданским законодательством.

В силу ч. 4 ст. 26 Закона опекуны и попечители несут уголовную ответственность, административную ответственность за свои действия или бездействие в порядке, установленном соответственно законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации.

Как следует из материалов дела прокуратурой района в соответствии с п. 2 плана Координационного совещания руководителей правоохранительных органов Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №, указания прокурора Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №р «Об организации исполнения в прокуратуре Республики Башкортостан приказа Генерального прокурора Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о несовершеннолетних, соблюдением их прав и законных интересов» проведена проверка исполнения Администрацией муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан (далее – Администрация) требований законодательства об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, об обеспечении жилищных прав детей-сирот, по результатам которой выявлены нарушения.

Так, в нарушение требований ч. 4 ст. 26, ст. 27 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» Отделом опеки и попечительства Администрации не решен вопрос об ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ в отношении опекунов: ФИО2, ФИО3 не представивших до ДД.ММ.ГГГГ в Отдел опеки и попечительства отчеты на своих подопечных.

В нарушение требований ч. 2 ст. 25, ст. 27 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» отделом опеки и попечительства не обеспечивается предоставление опекунами отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных с приложением копий товарных чеков и других платежных документов, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды.

Не содержали необходимых платежных документов отчеты за 2024 год опекунов: ФИО74; ФИО4 (в отчете не указаны расходы, отсутствуют платежные документы); ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО69; ФИО10; ФИО11; ФИО12; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО9 на ФИО18; ФИО14; ФИО19; ФИО20; ФИО21 на ФИО22; ФИО21 на ФИО23; ФИО17 на ФИО24; ФИО25 на ФИО26; ФИО25 на ФИО27; ФИО33; ФИО28 не указан расход, отсутствуют платежные документы; ФИО29; ФИО30 на ФИО31; ФИО30 на ФИО32; ФИО33 на ФИО34; ФИО25; ФИО35; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО14; ФИО39 на ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45 на ФИО46; ФИО47 на ФИО48; ФИО47, на ФИО87 ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО52; ФИО28 на ФИО53; ФИО54; ФИО55; ФИО56; ФИО57; ФИО16; ФИО58; ФИО59; ФИО59 на ФИО60; ФИО59 на ФИО86.; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО63 на ФИО64; ФИО65; ФИО66; ФИО67; ФИО65 на ФИО68

Опекун ФИО72 приобрела подопечному ФИО73 ДД.ММ.ГГГГ г.р. мотоцикл «Вита» за 104 900 руб., тогда как подопечный не достиг возраста, с которого приобретается право управления мотоциклом.

В нарушение требования ч. 4 ст. 26 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» Отделом опеки и попечительства Администрации не решен вопрос об ответственности указанных опекунов.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес главы Администрации было внесено представление №/Прдп№ об устранении нарушений законодательства об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних, об обеспечении жилищных прав детей сирот. ДД.ММ.ГГГГ было представлено заявление № о несогласии с представлением прокуратуры Кигинского района Республики Башкортостан.

В нарушение требований Федерального закона «Об опеке и попечительстве» в срок до ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанными опекунами в Отдел опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ не предоставлены отчеты о расходах, произведенных за счет имущества подопечных с приложением копий товарных чеков и других платежных документов, за 2024 год что требует законодательство, Отделом опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ не рассмотрен вопрос о привлечении к ответственности в том числе по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ указанных лиц за допущенные нарушения.

В ходе рассмотрения дела в суду представлены отчеты о хранении, об использовании имущества несовершеннолетних подопечных и об управлении таким имуществом опекунов: ФИО74; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО11; ФИО4; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО9; ФИО9 на ФИО18; ФИО14; ФИО19; ФИО20; ФИО21 на ФИО22; ФИО21 на ФИО23; ФИО17 на ФИО24; ФИО75; ФИО75; ФИО28; ФИО29; ФИО30 на ФИО31; ФИО30 на ФИО32; ФИО33; ФИО33 на ФИО34; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО14; ФИО35; ФИО39 на ФИО40; ФИО41; ФИО49; ФИО43; ФИО44; ФИО45 на ФИО46; ФИО47 на ФИО48; ФИО47, ФИО85; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО52; ФИО28 на ФИО76; ФИО28; ФИО55; ФИО56 ФИО16; ФИО58; ФИО59; ФИО59 на ФИО60; ФИО59 на ФИО84; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО63 на ФИО64; ФИО65; ФИО77; ФИО67; ФИО65 на ФИО68

Постановлениями Администрации по заявлению опекунов ФИО10; ФИО57 прекращены выплаты на содержание подопечных детей в связи их обучением и нахождением на полном государственном обеспечении.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что требования Прокурора в части признания бездействия Администрации и обязании рассмотреть вопрос об ответственности вышеперечисленных опекунов подлежат удовлетворению, требование 2.2. обеспечить предоставление опекунами отчетов за 2024 год подлежит оставлению без удовлетворения в связи с устранением данного нарушения.

руководствуясь ст. ст. 175 – 180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд 

решил:

Административное исковое заявление удовлетворить частично.

Признать бездействие Администрации муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан: 

1.1. в нарушение требований ч. 4 ст. 26, ст. 27 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» бездействие по рассмотрению вопроса об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ опекунов: ФИО2, ФИО3, за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ в Отдел опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ отчетов на своих подопечных; 

1.2. в нарушение требований ч. 2 ст. 25, 27 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» бездействие по обеспечению Отделом опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ предоставления до ДД.ММ.ГГГГ опекунами отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных с приложением копий товарных чеков и других платежных документов, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды, в частности, отчетов об указанных расходах за 2024 год опекунов: ФИО74; ФИО4; ФИО5; ФИО6; ФИО7; ФИО8; ФИО11; ФИО4; ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО9; ФИО9 на ФИО18; ФИО14; ФИО19; ФИО20; ФИО21 на ФИО22; ФИО21 на ФИО23; ФИО17 на ФИО24; ФИО75; ФИО75; ФИО28; ФИО29; ФИО30 на ФИО31; ФИО30 на ФИО32; ФИО33; ФИО33 на ФИО34; ФИО36; ФИО37; ФИО38; ФИО14; ФИО35; ФИО39 на ФИО40; ФИО41; ФИО49; ФИО43; ФИО44; ФИО45 на ФИО46; ФИО47 на ФИО48; ФИО47, ФИО83; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО52; ФИО28 на ФИО76; ФИО28; ФИО55; ФИО56 ФИО16; ФИО58; ФИО59; ФИО59 на ФИО60; ФИО59 на ФИО82; ФИО61; ФИО62; ФИО63; ФИО63 на ФИО64; ФИО65; ФИО77; ФИО67; ФИО65 на ФИО68; 

1.3. в нарушение требования ч. 4 ст. 26 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» бездействие по рассмотрению вопроса об ответственности вышеперечисленных опекунов за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных в 2024 году. 

2. Обязать Администрацию муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан в течение двух месяцев с момента вступления в законную силу решения суда: 

2.1. рассмотреть вопрос об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ опекунов: ФИО2, ФИО3, за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ в Отдел опеки и попечительства Администрации МР Кигинский район РБ отчетов на своих подопечных; 

2.3. рассмотреть вопрос об ответственности вышеперечисленных опекунов за непредставление до ДД.ММ.ГГГГ отчетов о расходах, произведенных за счет имущества подопечных в 2024 году. 

В удовлетворении остальной части административного иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по административным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

Судья подпись А.Н. Леонтьев

Копия верна. Судья А.Н. Леонтьев